
  DETERMINA DIRIGENZIALE n. 428 del 10/04/2025

OGGETTO:TO-E-1264 - LAVORI DI REALIZZAZIONE ARGINI IN SPONDA DESTRA E SINISTRA
DEL TORRENTE CHISOLA A PROTEZIONE DELL’ABITATO DI VINOVO (TO) – 2°
STRALCIO.
AUTORIZZAZIONE ALLO SVINCOLO DEL DEPOSITO AMMINISTRATIVO PRESSO
IL MEF  –  DIREZIONE  TERRITORIALE  DELL’ECONOMIA E  DELLE  FINANZE  DI
PARMA
IN FAVORE DELLA OROPA TRUST E WENDI TRUST
AUTORITA'  ESPROPRIANTE:  AGENZIA  INTERREGIONALE  PER  IL  FIUME  PO
(A.I.PO)
BENEFICIARIO  DELL'ESPROPRIAZIONE:  DEMANIO  PUBBLICO  DELLO  STATO  -
RAMO IDRICO

  

Direzione tecnica centrale

IL DIRIGENTE

VISTI:

• il D.Lgs. n. 112/98;

• il D.P.C.M. del 27.12.2002;

• l’Accordo  Costitutivo  dell’Agenzia  Interregionale  per  il  fiume  Po  (AIPO)  del  02/08/2001,  recepito
attraverso l’emanazione di specifiche leggi dalle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, Piemonte, Veneto;
• il  D.P.C.M.  del  14/12/2000,  “Trasferimento  all’A.I.PO dei  beni  e  delle  risorse  finanziarie,  umane,

strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni del Magistrato per il Po conferite dal D.Lgs.
31 marzo 1998, n. 112”;

• il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

• la Deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 30 in data 19.10.2016, con la quale è stato approvato il 
nuovo Assetto Organizzativo dell’Agenzia, e la Delibera n. 36 del 28.10.2021 di modifica a determinate
strutture organizzative;

• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• il D.L. n. 57 del 29.05.2023 “Misure urgenti per gli enti territoriali, nonché per garantire la tempestiva 

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.    Pag 1 di 4

    



attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per il settore energetico”;

VERIFICATO,  in  adempimento  all’art.  5  del  “Regolamento  dei  controlli  interni”  approvato  con
deliberazione n. 20 del 26.10.2018 del Comitato di Indirizzo, quanto segue:

• la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio;
• il rispetto della tempistica prevista per Legge;
• l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
• la conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti;

RICHIAMATE:
• la nota protocollata n. 16894 del 13.07.2022, con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di

responsabilità relativo alla funzione dirigenziale della Direzione Tecnica Centrale;
• la nota n. 7026, del 08.03.2024, con la quale viene affidato al Dr. Giovanni Albicocco l’incarico di

Elevata Qualificazione Amministrativa della Direzione Tecnica Centrale;
• la  Delibera  n.  10  del  26.03.2024,  con  la  quale  viene  prorogato  il  conferimento  all’Ing.  Gianluca

Zanichelli  dell’incarico di  Direttore facente funzioni  dell’Agenzia,  attribuito con Delibera n. 14 del
16.05.2024;

PRECISATO che:
• Promotore  dell'espropriazione  e  Autorità  espropriante  è  l’Agenzia  Interregionale  per  il  fiume  Po

(A.I.Po) - Strada G. Garibaldi 75 Parma e che il beneficiario dell’espropriazione è il Demanio Pubblico
dello Stato - Ramo idrico; 

• Responsabile della Procedura Espropriativa del presente intervento è l’Ing. Monica Larocca;

RICHIAMATI: 
• l’avvio del procedimento espropriativo con nota prot. 32773 del 29/07/2008;
• la comunicazione di avvenuta approvazione progetto definitivo e offerta dell’indennità ai sensi dell’art.

20 del D.P.R. 327/2001 con nota prot. 49312 del 18/12/2009;
• il Decreto di esproprio n. 5 del 04/03/2010;
• la  determina dirigenziale n. 608 del  17/6/2010 di  deposito presso la Cassa Depositi  e Prestiti  delle

indennità non accettate (pubblicata sul BUR Piemonte n. 26 del 01/07/2010), tra le quali anche quelle
spettanti all’Oropa Trust per € 6.788,40 e al Wendi Trust per € 3.440,71;

RICORDATE:
• le vostre note inviate tramite raccomanda A/R in data 27/05/2022 (prot. A.I.Po 13640 del 07/06/2022) e

in  data  18/11/2023  (prot.  A.I.Po  31226  del  28/11/2023),  in  merito  alla  richiesta  di  svincolo  delle
indennità sui terreni dell’Oropa Trust e del Wendy Trust;

• la sentenza del Tribunale di Torino del 15/06/2018 che dispone la cancellazione del pignoramento sui
terreni in co-proprietà Oropa Trust e Wendi Trust, oggetto della procedura espropriativa di cui sopra;

• la  nota  prot.  191 del  04/01/2024,  con  la  quale  A.I.Po  chiedeva  ad  Oropa  Trust  e  Wendi  Trust  di
procedere all’aggiornamento catastale degli effetti prodotti dalla succitata sentenza, considerato che in
tale data risultavano ancora attive le procedure esecutive di pignoramento;

CONSIDERATO che Oropa Trust e Wendi Trust con PEC in data 21/03/2025 hanno comunicato di aver

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.    Pag 2 di 4

    



provveduto ad aggiornare il catasto;

ESAMINATA  quindi  la  documentazione  agli  atti,  attestante  la  mancanza  di  iscrizioni  e  trascrizioni
pregiudizievoli o di diritti a favore di terzi ovvero pesi ed ipoteche a carico dei terreni, la libera e piena
proprietà del bene e la dichiarazione di assunzione di ogni responsabilità in ordine a eventuali diritti o pretese
di terzi, ex comma 6 del menzionato art. 26 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., con esonero di A.I.Po;

RITENUTO di  dover  attivare  le  procedure previste  per  il  pagamento  delle  somme depositate,  ai  sensi
dell’art. 28 del D.P.R. 327/2001;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di autorizzare lo svincolo della somma depositata presso il MEF – Direzione Territoriale dell’economia

e delle Finanze di Parma del Deposito Amministrativo Definitivo n. provinciale 71477 (n. nazionale
1160433) del 10/02/2011 pari ad € 6.788,40 a favore di Oropa Trust,  C.F. 08766100013, con sede
legale in Via del Martinetto 20 a Vinovo (TO);

2. di autorizzare lo svincolo della somma depositata presso il MEF – Direzione Territoriale dell’economia
e delle Finanze di Parma del Deposito Amministrativo Definitivo n. provinciale 71479 (n. nazionale
1160442) del 10/02/2011 pari ad € 3.440,71 a favore di Wendi Trust,  C.F. 08766140019, con sede
legale in Contrada San Giovanni 37/B a Vinovo (TO);

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo online dell’Agenzia;
4. di trasmettere il presente provvedimento al MEF – Direzione Territoriale dell’economia e delle Finanze

di Parma al fine di provvedere allo svincolo delle somme su indicate ed al successivo pagamento nei
confronti di Oropa Trust e Wendi Trust; 

5. di allegare al presente provvedimento copia della “Apertura deposito definitivo” di cui ai punti 1 e 2,
quale parte integrante e sostanziale.

DICHIARA

Mediante l’approvazione della sottoscrizione:
• di non essere in situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto, ai sensi

dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1, comma 41);

• di accertare, ai sensi del D.L. n. 174/12, la regolarità amministrativa del presente provvedimento il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo.

IL DIRIGENTE (Direzione tecnica centrale)
Firmato digitalmente da Remo Passoni

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.    Pag 3 di 4

    



 1. Allegato.pdf 

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.    Pag 4 di 4

    


